

契約管財課

業務委託契約及び工事請負契約における特別簡易型総合評価方式
の評価方法の見直しについて

1 経緯

区は、項番2に記載の業務委託契約及び工事請負契約について、より質の高い履行の確保を図るため、価格競争に加えて、業務履行評価、工事成績評価、地域貢献活動状況等の価格以外の項目について総合的に評価し、落札者を決定する「特別簡易型総合評価方式」を導入しています。

事業者による地域貢献活動等の促進をより一層図るため、地域貢献等評価点の評価内容を見直します。

2 特別簡易型総合評価方式の対象案件

(1) 業務委託契約

区の施設等において日常的に業務を行い、専ら人的サービス(役務)を中心とした予定価格50万円超の長期継続契約(建物清掃業務、用務業務等)であって、入札により契約の相手方を決定するもののうち、区が選定したもの

(2) 工事請負契約

予定価格130万円超の工事請負契約であって、入札により契約の相手方を決定するもののうち、区が選定したもの

3 見直しの内容

(1) 「MINATO再エネ100電力利用事業者認定」の追加

「環境配慮」の加点対象に「港区再エネ電力普及促進プロジェクト「MINATO再エネ100」実施要綱」による区内に事業所を有する事業者が対象の「MINATO再エネ100電力利用事業者認定」を加えます。

(2) 「次世代育成推進認定」(厚生労働省)の追加

「ワーク・ライフ・バランス推進」の加点対象に厚生労働省の「次世代育成推進認定」による「トライくるみん認定・くるみん認定・プラチナくるみん認定」を加えます。

※トライくるみん認定・くるみん認定・プラチナくるみん認定

次世代育成支援対策推進法(平成15年法律第120号)に基づき、行動計画を策定した企業のうち、行動計画に定めた目標を達成し、一定の要件を満たした企業を子育てサポート企業として厚生労働大臣が認定する制度です。トライくるみん認定・くるみん認定を受けた企業のうち、より高い水準の取組を行った企業は、プラチナくるみん認定を受けることができます。

(3) 工事請負契約への「女性活躍推進認定」(厚生労働省)の追加

令和4年度から業務委託契約の加点対象に厚生労働省の「女性活躍推進認定」による「えるぼし認定・プラチナえるぼし認定」を加えています。

令和5年度からこれを工事請負契約にも拡大します。

※えるぼし認定・プラチナえるぼし認定

女性の職業生活における活躍の推進に関する法律(平成27年法律第64号)に基づき、一定基準を満たし、女性の活躍促進に関する状況などが優良な企業を厚生労働大臣が認定する制度です。えるぼし認定企業のうち、より高い水準の要件を満たした企業は、プラチナえるぼし認定を受けることができます。

(4) 「ワーク・ライフ・バランス推進」の加点対象の整理

港区ワーク・ライフ・バランス推進企業認定、厚生労働省の女性活躍推進認定又は厚生労働省の次世代育成推進認定のいずれかの認定を受ければ、「ワーク・ライフ・バランス推進」の加点を得られることとします。

(5) 業務委託契約の評価項目の整理及び配点の変更

業務委託契約の評価項目を5項目から4項目に整理し、各項目の配点を1.2点から1.5点に変更します。

4 評価項目等及び評価点の新旧対照表

別紙参照

5 運用

令和5年4月1日以後に契約を締結する案件から適用します。

①業務委託契約

現 行		
評価項目	評価対象制度等	評価点
ワーク・ライフ・バランス推進	港区ワーク・ライフ・バランス推進企業認定	1. 2点
障害者雇用	法定雇用率以上	1. 2点
環境配慮	ISO14001・エコアクション 21 ほか	1. 2点
災害協定活動	区との災害協定締結	1. 2点
女性活躍推進	<u>女性活躍推進認定（えるぼし・プラチナえるぼし）</u>	1. 2点



改正後		
評価項目	評価対象制度等	評価点
ワーク・ライフ・バランス推進	港区ワーク・ライフ・バランス推進企業認定 <u>女性活躍推進認定（えるぼし・プラチナえるぼし）</u> <u>次世代育成推進認定（トライくるみん・くるみん・プラチナくるみん）</u>	1. 5点
障害者雇用	法定雇用率以上	1. 5点
環境配慮	ISO14001・エコアクション 21 ほか <u>MINATO 再エネ 100 電力利用事業者認定</u>	1. 5点
災害協定活動	区との災害協定締結	1. 5点

②工事請負契約

現 行		
評価項目	評価対象制度等	評価点
ワーク・ライフ・バランス推進	港区ワーク・ライフ・バランス推進企業認定	2点
障害者雇用	法定雇用率以上	1点
環境配慮	ISO14001・エコアクション 21 ほか	1点
災害協定活動	区との災害協定締結	3点



改正後		
評価項目	評価対象制度等	評価点
ワーク・ライフ・バランス推進	港区ワーク・ライフ・バランス推進企業認定 <u>女性活躍推進認定（えるぼし・プラチナえるぼし）</u> <u>次世代育成推進認定（トライくるみん・くるみん・プラチナくるみん）</u>	2点
障害者雇用	法定雇用率以上	1点
環境配慮	ISO14001・エコアクション 21 ほか <u>MINATO 再エネ 100 電力利用事業者認定</u>	1点
災害協定活動	区との災害協定締結	3点